Câmara Municipal de Ferreiros
Casa Vereador Antônio Jorge Pereira

Rua Júlio Veloso, 93 - Centro - Ferreiros - PE

CEP 55880-000 - fone: (0XX81)3657-1195

ala

Serem O
Inclua -se na ordem de dio C.N.PJ. 08.825.713/0001-04 Mp E» OVA DO

presonte Sessão
Em 25/03 90025

mos AOS REQUERIMENTO Nº 016/2025
E
Presidente

Presidêequciro à Mesa, ouvido o Plenário, depois de cumpridas as formalidades regimentais, que seja

feito um apelo ao Prefeito deste Município, Sr. José Roberto de Oliveira, no sentido de que seja

realizada a capinação, retirada de entulhos e reposição de calçamento no Loteamento Moriah.

Da decisão desta Casa, dê-se ciência a autoridade acima citada.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE FERREIROS, em 25 de março de

2025:

MIRELA IRA GOUVEIA PIMENTEL

VEREADORA

nenem aa

' a dá Sos
Frredam e

JUSTIFICATIVA:

Venho, por meio deste requerimento, solicitar a Vossa Excelência que sejam realizadas, com

urgência, ações de capinação, retirada de entulhos e reposição do calçamento no Loteamento Moriah.

A capinação se faz necessária para melhorar as condições de vida e segurança dos moradores,

uma vez que a vegetação excessiva tem dificultado a circulação e contribuído para o acúmulo de lixo.

Além disso, o campo de areia e a praça da localidade, que representam a única opção de lazer para os

+ moradores, encontram-se em condições impraticáveis para qualquer tipo de atividade.

A presença de entulhos e lixo no local tem favorecido a proliferação de animais peçonhentos,

colocando em risco a saúde dos moradores e impactando negativamente o meio ambiente. Além disso,

as ruas estão em situação precária, dificultando a locomoção de pedestres e veículos, sendo que

algumas vias já se tornaram intransitáveis até mesmo para carros.

Diante dos transtornos causados aos moradores e demais munícipes que transitam pela região,

solicitamos que essa demanda seja atendida com a máxima brevidade possível, garantindo melhores

condições de mobilidade, segurança e qualidade de vida para a população do Loteamento Moriah.

Com o devido apoio no Regimento Interno, esperamos contar com o apoio dos nobres colegas

Vereadores desta Casa e solicitamos que está matéria seja apreciada em regime de urgência.

Câmara Municipal de Ferreiros
Rua Júlio Veloso, 93 - Centro - Ferreiros/PE

Fone: (81) 3657-1195